(iv) aprovado a Cisão Parcial da Piratini e versão, linha a linha, dos itens do ativo e
do passivo que compõem o Acervo Líquido Cindido na Companhia, com o consequente aumen-
to do capital social da Companhia de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para, desprezando-se os
centavos, R$ 50.774.139,00 (cinquenta milhões, setecentos e setenta e quatro mil, cento e
trinta e nove reais), nos: termos do Protocolo e Justificação, assumindo a Companhia todos os
direitos e obrigações no que se refere ao Acervo Líquido Cindido, para todos os fins legais e sem
qualquer solução de continuidade. O aumento ora aprovado, de R$ 50.764.139,00 (cinquenta
milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, cento e trinta e nove reais), resultou na emissão de
50.764.139 (cinquenta milhões, setecentas e sessenta e quatro mil, cento e trinta e nove) novas
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão por ação de R$ 1,00
(um real), em conformidade com o artigo 170, parágrafo 1º, inciso II, da Lei das S.A., todas
subscritas e integralizadas nesta data pela única acionista, nos termos do boletim de subscrição

[...]

que integra esta Ata com seu Anexo III. (2) tendo em vista o aumento do capital social aprovado
no item (1) acima, a alteração do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, que passa a viger
com a seguinte redação: “Artigo 5º. O capital social no valor de R$ 50.774.139,00 (cinquenta
milhões, setecentos e setenta e quatro mil, cento e trinta e nove reais), dividido em 50.774.139
(cinquenta milhões, setecentos e setenta e quatro mil, cento e trinta e nove) ações ordinárias,
nominativas e sem valor nominal, livres e desembaraçadas de quaisquer ônus.” (3) a alteração
do objeto social da Companhia, com a consequente alteração do art. 3º do Estatuto Social, que
passa a viger com a seguinte redação: “Artigo 3º - A Sociedade tem por objeto: